
Servizio Bilancio e Contabilità

Oggetto: Approvazione  risultanze  della  verifica  della  documentazione  amministrativa  e

approvazione  elenco  concorrenti  ammessi  ed  esclusi  in  relazione  alla  gara  per

l’acquisizione di  servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi alla progettazione

esecutiva per il completamento dei lavori di manutenzione straordinaria dei piani terra

(zona CED) e secondo dello stabile dell’agenzia Laore Sardegna sito in via Caprera n.

8, Cagliari. -  RDO n.  rfq_378297 - CIG:  8973379A99 -  fascicolo del procedimento:

2021 – 06.05/42.1

Il Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell’organiz-

zazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 febbraio

2011;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti,

istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 173/2020 del 30/06/2020  con la quale è stato con-

ferito l'incarico di Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità  alla dott.ssa Luciana Serra;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di  concessione, sugli  appalti  pubblici  e sulle procedure

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, non-

che' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e fornitu-

re.”,

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi restando

gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di

beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di  rilievo comunitario,

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati

elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a di -

sposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

1

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=


Servizio Bilancio e Contabilità

VISTO il  D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con inva-

rianza dei servizi ai cittadini”  convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 agosto

2012, n. 135 (Spending review 2);

VISTA la  Determinazione del Servizio infrastrutture logistiche e informatiche n.579/21 del 17/06/2021

con la quale è stato approvato il capitolato di gara per    i “servizi tecnici di architettura e ingegneria

relativi alla progettazione esecutiva per il completamento dei lavori di manutenzione straordinaria dei

piani terra (zona CED) e secondo dello stabile dell’agenzia Laore Sardegna sito in via Caprera n. 8,

Cagliari” e  richiesto alla UO Appalti e acquisti di effettuare la gara per l’acquisizione del servizio;

DATO ATTO che:

• al fine di acquisire il servizio  in oggetto è stata avviata, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera

a) del D.L. 76/2020 modificato dal DL 77/2021, una procedura  negoziata “semplificata”  sulla

piattaforma telematica CAT Sardegna, previa richiesta di offerta economica ai concorrenti invi-

tati, pubblicando in data 09/11/21 la RDO n. rfq_378297  avente ad oggetto “servizi tecnici di

architettura e ingegneria relativi alla progettazione esecutiva per il completamento dei lavori di

manutenzione straordinaria dei piani terra (zona CED) e secondo dello stabile dell’agenzia Lao-

re Sardegna sito in via Caprera n. 8, Cagliari.,  con un importo a base di gara complessivo di

30.197,91 euro escluse CNPAIA al 4% e IVA al 22% da aggiudicare in base al criterio del prez-

zo più basso;

• in data lunedì 30 novembre 2020 alle ore 10:00 è scaduto il termine per la presentazione delle

offerte;

• l’Unita organizzativa Appalti e acquisti ha verificato e controllato la documentazione trasmessa

dai concorrenti, entro il termine perentorio sopra indicato. L’esito della valutazione della docu-

mentazione presentata dagli operatori economici è riassunto nella tabella sottostante:

Tabella 1: esito verifica  documentazione amministrativa presentata – operatori economici ammessi ed esclusi

ID DENOMINAZIONE
PARTITA

IVA
ESITO VERIFICA

FORMA

DI PARTECIPAZIONE
MOTIVAZIONI ESCLUSIONE

1
2M+A architettura & inge-
gneria

03357720832 Ammesso Singolo

2
Aleandri Project & Consul-
ting

07592241009 Ammesso Singolo

3 Roberta Satta 03675040921 NON ammesso Singolo
mancato possesso del requisito del perso-
nale - punto 8.5.2 del disciplinare di gara

4 CCV Srl 03046420927 Ammesso Singolo

5 Cristiano Caramelli 01916030503 NON ammesso Singolo
mancato possesso del requisito del perso-
nale - punto 8.5.2 del disciplinare di gara

2

http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927
http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=94358&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=94358&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=94358&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20210618124403.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012-07-06;95!vig=


Servizio Bilancio e Contabilità

ID DENOMINAZIONE
PARTITA

IVA
ESITO VERIFICA

FORMA

DI PARTECIPAZIONE
MOTIVAZIONI ESCLUSIONE

6 Danilo Novelli 08373661001 NON ammesso Singolo
mancato possesso del requisito del perso-
nale - punto 8.5.2 del disciplinare di gara

7 Davide Pintus 02639740923 Ammesso RTP

8 Mario Andretta 01117730927 Ammesso Singolo

9 Europroject 02721570923 Ammesso Singolo

10 Giordano Fadda 03076360928 NON ammesso Singolo
mancato possesso del requisito del perso-
nale - punto 8.5.2 del disciplinare di gara

11 Alessandro Zichi 02211580903 Ammesso RTP

12 Alessio Vigna 01174620920 Ammesso RTP

13 Carlo Orrù 03436750925 NON ammesso Singolo
mancato possesso del requisito del perso-
nale - punto 8.5.2 del disciplinare di gara

14  Erminio Cinus 01848050926 Ammesso RTP

15 Gianmarco Manis 03336110923 Ammesso RTP

16 Gian Michele Medde 00684420953 Ammesso RTP

17 Maurizio Mascia 00612820928 Ammesso RTP

18 Stefano Demuro 3475564881 Ammesso RTP

19 Giuseppe Lampis 02791370923 NON ammesso Singolo
mancato possesso del requisito del perso-
nale - punto 8.5.2 del disciplinare di gara

20 Manuele Marotto 02063100909 Ammesso RTP

21 Innovus S.R.L. 04014770616 Ammesso RTP

22 Ledda Paolo 00733620918 NON ammesso Singolo
mancato possesso del requisito del perso-
nale - punto 8.5.2 del disciplinare di gara

23 Massimiliano Cugudda 03084860927 NON ammesso Singolo
mancato possesso del requisito del perso-
nale - punto 8.5.2 del disciplinare di gara

24 Vincenzo Principato 02639920616 NON ammesso Singolo
mancato possesso del requisito del perso-
nale - punto 8.5.2 del disciplinare di gara

25 Riccardo Auteri 02903950927 Ammesso RTP

26 Salvatore Zanda 01442250914 NON ammesso Singolo
mancato possesso del requisito del perso-
nale - punto 8.5.2 del disciplinare di gara

27 Sicef - Srl 02641790841 Ammesso Singolo

28 Sidoti Engineering Srl 12502151009 Ammesso Singolo

29
Studio Associato degli Ingg. 
Ilaria e Salvatore Mura

03298500921 Ammesso SingoloA

30 Studio Bradaschia Srl 00916570328 NON ammesso Singolo Rinuncia del concorrente

31 Valentina Isoni 02439880903 NON ammesso Singolo
mancato possesso del requisito del perso-
nale - punto 8.5.2 del disciplinare di gara

3



Servizio Bilancio e Contabilità

ID DENOMINAZIONE
PARTITA

IVA
ESITO VERIFICA

FORMA

DI PARTECIPAZIONE
MOTIVAZIONI ESCLUSIONE

32 Antonio Nigro 02894560784 NON ammesso Singolo
mancato possesso del requisito del perso-
nale - punto 8.5.2 del disciplinare di gara

33 Ezio Pireddu 03340910920 NON ammesso Singolo
mancato possesso del requisito del perso-
nale - punto 8.5.2 del disciplinare di gara

34 Tito A. Magliocchetti 01265500916 Ammesso RTP

35 Francesco De Sanctis 02831640582 Ammesso Singolo

36 Andrea tronci 02647460928 NON ammesso Singolo
mancato possesso del requisito del perso-
nale - punto 8.5.2 del disciplinare di gara

37 Silvestro Boi 01162240913 Ammesso RTP

38 Sud Ovest Engineering Srl 03454150925 Ammesso Singolo

39 Team Project Srl 02746590161 Ammesso Singolo

40 Tecnoprogetti Italia Srl 01931620908 Ammesso Singolo

PRECISATO CHE la motivazione dell’esclusione di n.14 concorrenti è la seguente:

• assenza del possesso del requisito del personale di cui al punto 8.5 del disciplinare e al

punto 9 lettera e)  del capitolato prestazionale.

Il punto 8 del disciplinare di gara  stabilisce che  i concorrenti, a   pena di esclusione   , devono essere in

possesso dei requisiti di idoneità professionale e capacità tecniche e professionali. Uno di questi requi-

siti indicato al punto 8.5  è quello del personale.  Il successivo paragrafo del disciplinare al punto 8.5.2

precisa  che per i professionisti singoli o associati, il requisito del possesso del personale consi-

ste in un numero di unità minime di tecnici (comprendente i dipendenti e i consulenti con contratto di

collaborazione coordinata e continuativa su base annua iscritti ai relativi albi professionali, ove esistenti,

e muniti di partita IVA e che firmino il progetto, che abbiano fatturato nei confronti del soggetto offerente

una quota superiore al cinquanta per cento del proprio fatturato annuo, risultante dall’ultima dichiarazio-

ne Iva) in misura non inferiore a 3 unità, di cui almeno 1 architetto e/o 1 ingegnere, da raggiunge-

re anche mediante la costituzione di un raggruppamento temporaneo di professionisti.

Il possesso di tale requisito non risulta sia stato dichiarato né nel DGUE né in alcuna documentazione

presentata dai concorrenti, né risulta abbiano presentato offerta in associazione con altri professionisti

ma esclusivamente in  forma singola. 

Il gruppo di lavoro per la progettazione può essere costituito anche dal singolo professionista che esple-

ta tutti gli incarichi previsti ma a condizione che abbia tutti i requisiti previsti dal disciplinare al punto 8.1,

8.2, 8.3, 8.4. e il requisito del personale di cui al punto 8.5;  pertanto la loro offerta è stata esclusa.

4



Servizio Bilancio e Contabilità

PRESO ATTO, inoltre, della rinuncia dello Studio Bradaschia Srl, comunicato dal concorrente con mail

del  28/01/2022, protocollata con il numero 0003456/22 del 31/01/2021,

DETERMINA

1) DI APPROVARE l’elenco degli operatori economici ammessi ed esclusi, come riportato nella tabella

1, della gara per l’acquisizione di servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi alla progettazio-

ne esecutiva per il  completamento dei lavori di manutenzione straordinaria dei piani terra (zona

CED) e secondo dello stabile dell’agenzia Laore Sardegna sito in via Caprera n. 8, Cagliari.  - RDO

n. rfq_378297 - CIG: 8973379A99;

2) DI AMMETTERE all’apertura delle offerte economiche i seguenti concorrenti;

Tabella 2: concorrenti ammessi all'apertura delle offerte economiche

N. ID DENOMINAZIONE PARTITA IVA ESITO VERIFICA
FORMA

DI PARTECIPAZIONE

1 1 2M+A architettura & ingegneria 03357720832 Ammesso Singolo

2 2 Aleandri Project & Consulting 07592241009 Ammesso Singolo

3 4 CCV Srl 03046420927 Ammesso Singolo

4 7 Davide Pintus 02639740923 Ammesso RTP

5 8 Mario Andretta 01117730927 Ammesso Singolo

6 9 Europroject 02721570923 Ammesso Singolo

7 11 Alessandro Zichi 02211580903 Ammesso RTP

8 12 Alessio Vigna 01174620920 Ammesso RTP

9 14  Erminio Cinus 01848050926 Ammesso RTP

10 15 Gianmarco Manis 03336110923 Ammesso RTP

11 16 Gian Michele Medde 00684420953 Ammesso RTP

12 17 Maurizio Mascia 00612820928 Ammesso RTP

13 18 Stefano Demuro 3475564881 Ammesso RTP

14 20 Manuele Marotto 02063100909 Ammesso RTP

15 21 Innovus S.R.L. 04014770616 Ammesso RTP

16 25 Riccardo Auteri 02903950927 Ammesso RTP

17 27 Sicef - Srl 02641790841 Ammesso Singolo

5



Servizio Bilancio e Contabilità

N. ID DENOMINAZIONE PARTITA IVA ESITO VERIFICA
FORMA

DI PARTECIPAZIONE

18 28 Sidoti Engineering Srl 12502151009 Ammesso Singolo

19 29
Studio Associato degli Ingg. Ilaria e Salvato-
re Mura

03298500921 Ammesso SingoloA

20 34 Tito A. Magliocchetti 01265500916 Ammesso RTP

21 35 Francesco De Sanctis 02831640582 Ammesso Singolo

22 37 Silvestro Boi 01162240913 Ammesso RTP

23 38 Sud Ovest Engineering Srl 03454150925 Ammesso Singolo

24 39 Team Project Srl 02746590161 Ammesso Singolo

25 40 Tecnoprogetti Italia Srl 01931620908 Ammesso Singolo

3) DI ESCLUDERE dalla gara i seguenti concorrenti per le motivazioni indicate in narrativa:

Tabella 3: concorrenti esclusi dalla gara

N. ID DENOMINAZIONE PARTITA IVA ESITO VERIFICA
FORMA

DI PARTECIPAZIONE

1 3 Roberta Satta 03675040921 NON ammesso Singolo

2 5 Cristiano Caramelli 01916030503 NON ammesso Singolo

3 6 Danilo Novelli 08373661001 NON ammesso Singolo

4 10 Giordano Fadda 03076360928 NON ammesso Singolo

5 13 Carlo Orrù 03436750925 NON ammesso Singolo

6 19 Giuseppe Lampis 02791370923 NON ammesso Singolo

7 22 Ledda Paolo 00733620918 NON ammesso Singolo

8 23 Massimiliano Cugudda 03084860927 NON ammesso Singolo

9 24 Vincenzo Principato 02639920616 NON ammesso Singolo

10 26 Salvatore Zanda 01442250914 NON ammesso Singolo

11 30 Studio Bradaschia Srl 00916570328 NON ammesso Singolo

12 31 Valentina Isoni 02439880903 NON ammesso Singolo

13 32 Antonio Nigro 02894560784 NON ammesso Singolo

14 33 Ezio Pireddu 03340910920 NON ammesso Singolo

6



Servizio Bilancio e Contabilità

N. ID DENOMINAZIONE PARTITA IVA ESITO VERIFICA
FORMA

DI PARTECIPAZIONE

15 36 Andrea tronci 02647460928 NON ammesso Singolo

4) DI PRECISARE che alla gara si applica l’esclusione automatica delle offerte anomale essendo 

il numero delle offerte ammesse superiore  a cinque, come prevede il punto 18 del disciplinare 

di gara e, pertanto, a seguito dell’apertura delle offerte economiche, verrà calcolata la soglia di ano-

malia tra le 25 offerte ammesse e quelle con ribassi percentuali superiori alla soglia di anomalia saranno 

escluse automaticamente ai sensi dell’articolo 1, comma 3 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, del 

Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

◦ sito internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gar  e  ;

◦ sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/  sezione atti;

◦ sito www.serviziocontrattipubblici.it  .   del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

6) DI DARE ATTO CHE responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 è

Laura Scardigli;

7) DI INVIARE, per conoscenza,copia del presente atto al Commissario Straordinario  dell’Agenzia.

Il Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità

          Luciana Serra             

redatto e verificato da: Gian Franco Piroddi - 1 febbraio 2022 - 11.42

7

http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=90230&va=
http://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=90230&va=
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20201013

		2022-02-01T15:20:08+0100
	Serra Luciana


		2022-02-01T15:32:42+0000
	Firma applicativa




